PAGE

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2022 года
№ 2449

пгт. Междуреченский

О муниципальной программе Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства»

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 14 ноября 2022 года № 2449 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие малого и среднего предпринимательства\»"

от 25.12.2023 № 1407
)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 14 ноября 2022 года № 2449 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие малого и среднего предпринимательства\»"

от 20.02.2024 № 186
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 14 ноября 2022 года № 2449 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие малого и среднего предпринимательства\»"

от 12.08.2024 № 825
)

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 14 ноября 2022 года № 2449 \«О муниципальной программе Кондинского района \«Развитие малого и среднего предпринимательства\»"

от 10.02.2025 № 137
)
В соответствии со статьей 179

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Бюджетного кодекса Российской Федерации
, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района

О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района"

от 29 августа 2022 года № 2010
 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» (приложение).

2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства» комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района.
(Пункт 2 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 10.02.2025 № 137)

3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Е.Е. Петрову.
(В пункте 5 постановления слова «С.П. Кулиниченко» заменены словами «Е.Е. Петрову» постановлением Администрации от 10.02.2025 № 137)
Глава района
А.А.Мухин

(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 25.12.2023 № 1407)
(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 20.02.2024 № 186)
(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 12.08.2024 № 825)

(Приложение к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 10.02.2025 № 137)
Приложение

к постановлению администрации района

от 14.11.2022 № 2449
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие малого

и среднего предпринимательства
	Сроки реализации

муниципальной программы
	2023-2030

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Кондинского района, в ведении которого находится комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Национальная цель
	Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство

	Цели муниципальной программы
	Трансформация делового климата и совершенствование системы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, креативных индустрий и экспортного потенциала

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, в том числе содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Кондинский район, включая социальное предпринимательство

	Подпрограммы
	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ - основание
	Значение показателя по годам

	базовое значение
	2023
	2024
	2025
	2026
	на момент окончания реализации муниципальной программы
	ответственный исполнитель/ соисполнитель за достижение показателя

	1.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

и самозанятых,

тыс. человек
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры

от 10 ноября 2023 года № 557-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие экономического потенциала»
	1,8
	2,0
	2,2
	2,3
	2,3
	2,4
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	всего
	35 523,7
	8 410,0
	6 337,0
	6 135,2
	4 848,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	11 071,5
	2 684,3
	2 788,5
	2 586,7
	2 522,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов автономного округа и проектов Кондинского района, реализуемых

в Кондинском районе
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	Портфель проектов «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (срок реализации 01 января 2019 года - 31 декабря 2026 года)

	всего
	25 738,9
	6 027,0
	3 735,2
	3 735,2
	2 448,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	1 286,7
	301,3
	186,7
	186,7
	122,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

(срок реализации 01 января 2019 года - 31 декабря 2026 года)

	всего
	23 666,9
	5 776,0
	3 452,7
	3 452,7
	2 197,1
	8 788,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	22 483,9
	5 487,2
	3 280,1
	3 280,1
	2 087,3
	8 349,2

	местный бюджет
	1 183,0
	288,8
	172,6
	172,6
	109,8
	439,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

(срок реализации 01 января 2019 года - 31 декабря 2026 года)

	всего
	2 072,0
	251,0
	282,5
	282,5
	251,2
	1 004,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 968,3
	238,5
	268,4
	268,4
	238,6
	954,4

	местный бюджет
	103,7
	12,5
	14,1
	14,1
	12,6
	50,4

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов

Кондинского района
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027-2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)

	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент

(основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I5
	Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» (1)
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	всего
	23 666,9
	5 776,0
	3 452,7
	3 452,7
	2 197,1
	8 788,4

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	22 483,9
	5 487,2
	3 280,1
	3 280,1
	2 087,3
	8 349,2

	местный бюджет
	1 183,0
	288,8
	172,6
	172,6
	109,8
	439,2

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	I4
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» (1)

	всего
	2 072,0
	251,0
	282,5
	282,5
	251,2
	1 004,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	1 968,3
	238,5
	268,4
	268,4
	238,6
	954,4

	местный бюджет
	103,7
	12,5
	14,1
	14,1
	12,6
	50,4

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Основное мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, определенные муниципальными образованиями и деятельность

в социальной сфере» (1)

	всего
	9 422,2
	2 233,0
	2 389,2
	2 400,0
	2 400,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	9 422,2
	2 233,0
	2 389,2
	2 400,0
	2 400,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие «Предоставление неотложных мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в отраслях, пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции» (1)
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Основное мероприятие «Организация мероприятий

по популяризации

и пропаганде предпринимательской деятельности»

(целевой показатель 1)
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	всего
	362,6
	150,0
	212,6
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	362,6
	150,0
	212,6
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Основное мероприятие «Оказание информационно-консультационной поддержки»

(целевой показатель 1)

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:

	всего
	35 523,7
	8 410,0
	6 337,0
	6 135,2
	4 848,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	11 071,5
	2 684,3
	2 788,5
	2 586,7
	2 522,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Справочно: Межбюджетные трансферты городским и сельским поселениям района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Проектная часть

	всего
	25 738,9
	6 027,0
	3 735,2
	3 735,2
	2 448,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	1 286,7
	301,3
	186,7
	186,7
	122,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	всего
	9 784,8
	2 383,0
	2 601,8
	2 400,0
	2 400,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	9 784,8
	2 383,0
	2 601,8
	2 400,0
	2 400,0
	0,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	всего
	35 523,7
	8 410,0
	6 337,0
	6 135,2
	4 848,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	11 071,5
	2 684,3
	2 788,5
	2 586,7
	2 522,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель
	Комитет по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района
	всего
	35 523,7
	8 410,0
	6 337,0
	6 135,2
	4 848,3
	9 793,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	24 452,2
	5 725,7
	3 548,5
	3 548,5
	2 325,9
	9 303,6

	местный бюджет
	11 071,5
	2 684,3
	2 788,5
	2 586,7
	2 522,4
	489,6

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 2
Перечень структурных элементов (основных мероприятий) муниципальной программы

	№

структурного элемента (основного мероприятия)
	Наименование

структурного элемента

(основного мероприятия)
	Направления расходов структурного элемента

(основного мероприятия)
	Наименование порядка, номер приложения, реквизиты нормативного правового акта (при наличии)

	1
	2
	3
	4

Постановление администрации Кондинского района

Об утверждении порядков предоставления субсидии на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства"

от 03 августа 2021 года № 1831
 «Об утверждении порядков предоставления субсидии на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства» (приложение 1)

	I4
	Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	Субсидии по направлениям:

возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности (расходы на государственную регистрацию юридического лица и индивидуального предпринимателя);

возмещение части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений;

возмещение части затрат на оплату коммунальных услуг нежилых помещений;

возмещение части затрат на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника, мебель);

возмещение части затрат на приобретение инвентаря производственного назначения;

возмещение части затрат на рекламу;

возмещение части затрат на выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);

возмещение части затрат на ремонтные работы в нежилых помещениях, выполняемые при подготовке помещений к эксплуатации (в том числе на приобретение строительных и отделочных материалов)
	Постановление администрации Кондинского района от 03 августа 2021 года № 1831 «Об утверждении порядков предоставления субсидии на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства» (приложение 2)

Постановление администрации Кондинского района

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), инди"

от 03 октября 2017 года № 1620
 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению услуги по помывке в бане по социально-ориентированному тарифу на территории городского поселения Междуреченский»

Постановление администрации Кондинского района

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Кондинского района местным товаропроизводителям пищевой продукции на частичное возмещение фактически понесенных затрат "

от 23 ноября 2020 года № 2166
 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Кондинского района местным товаропроизводителям пищевой продукции на частичное возмещение фактически понесенных затрат на оплату коммунальных услуг, в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции» (приложение 3)

	3.
	Основное мероприятие «Организация мероприятий по популяризации и пропаганде предпринимательской деятельности»

	Проведение мероприятий в части оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в организации муниципальных выставочно-ярмарочных мероприятий, а также организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства в межмуниципальных, региональных и межрегиональных выставочно-ярмарочных мероприятиях и в иных конкурсах, с целью повышения культуры предоставления услуг розничной торговли и общественного питания. Организация мероприятия для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам улучшения инвестиционного климата в Кондинском районе
	Распоряжение администрации Кондинского района от 03 декабря 2024 года № 784-р «Об организации участия товаропроизводителей Кондинского района в работе XXVII выставки-ярмарки окружных товаропроизводителей «Товары земли Югорской», Распоряжение администрации Кондинского района от 03 декабря 2024 года № 785-р «О проведении конкурса на «Лучшее новогоднее оформление предприятий торговли и общественного питания городского поселения Междуреченский»

	4.
	Основное мероприятие «Оказание информационно-консультационной поддержки»

(целевой показатель 1)
	Обеспечение организации предоставления стандартизированных услуг и мер поддержки с использованием Цифровой платформы МСП. Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам. Мероприятие не требует финансирования
	Стандарт № 4 предоставления консультации по созданию и ведению бизнеса с использованием цифровой платформы МСП, утвержденный Протоколом заочного заседания межведомственной рабочей группы по координации мероприятий, необходимых для реализации эксперимента по цифровой трансформации предоставления услуг, мер поддержки и сервисов в целях развития малого и среднего предпринимательства от 14 ноября  2023 года № 5-МРГ-МСП